

# Undervisningsmiljøvurdering

Undervisningsmiljøvurdering på Ladelund Efterskole, december 2023

	Beskrivelse	Handlingsplan
<b>Generel tilfredshed</b>	Eleverne udtrykker for 94% meget tilfredshed med efterskolen, klasserne og kammeraterne	
<b>Klasserne og kammeraterne</b>	96% har markeret at de har flere end 2 venner. Ingen har ikke nogen venner. Nogle elever føler, at de en gang i mellem taler grimt til hinanden. En tredjedel markerer, at det er sjældent eller aldrig.	Vores indsats i forbindelse med elevernes sprogbrug har forbedret det. Men vi skal fortsat arbejde med det.
<b>Mobning:</b>	5% af eleverne føler de oplever mobning. Generelt fortæller eleverne at de kender reglerne for opførsel og ved at der bliver handlet på mobning.	
<b>Kontaktlæreren:</b>	Langt de fleste føler sig værdsat af kontaktlæreren, samt at kontaktlæreren gør noget for kontaktgruppen. De føler også at de kan gå til kontaktlæreren, hvis de ønsker hjælp. Der er få, der ikke ønsker hjælp fra kontaktlæreren, eller ikke har en god relation til denne.	Der laves en handleplan, der følger op på, at alle elever har en voksen på skolen, der har kontakt med dem.

<b>Timerne og undervisningen</b>	Beskrivelse	Handlingsplan
Hvordan oplever eleverne deres faglige udfordringer.	Størstedelen føler, at de krav der stilles til den enkelte elev er passende. Desuden markerer de, at de føler, at de lærer noget i timerne. Dog føler en del, at de sjældent arbejder kreativt i de boglige fag.	Vi arbejder kontinuert med at inddrage praksisfaglighed i den boglige undervisning.
<b>Ro og orden i klassen</b>	En del elever i 9. klasse klager over uro i klassen.	Klasseteamet udarbejder en handleplan.

<b>Stress</b>	Beskrivelse	Handlingsplan
Hvordan oplever eleverne daglig stress.	I perioder føler nogle, at lektiemængden er for stor. Generelt mener rigtig mange, at den er passende.	

<b>Fysiske rammer:</b>	Beskrivelse	Handlingsplan
Hvordan oplever eleverne vores fysiske rammer.	Langt de fleste synes, at skolens rammer er i gode. Dette gælder både klasselokaler, udendørsområder, fællesarealer, elevgange, værksteder og stalde	
<b>Klasselokaler:</b>	Hovedparten mener, at klasselokalerne er i orden i forbindelse med lysforhold, mulighed for at se tavlen samt at høre, hvad der bliver sagt.	Vi arbejder på at gøre klasseværelserne mere tidssvarende med nye møbler og forskellige lærings-zoner.

<b>Aktivitetsmuligheder</b>	Beskrivelse	Handlingsplan
Hvor ofte er eleverne aktive i fritiden?	Kun ganske få elever svare at de ikke er aktive i fritiden. Knallertklubben får meget ros.	

<b>Sikkerhed</b>	Beskrivelse	Handlingsplan
Ved eleverne hvad de skal gøre i tilfælde af brand?	Alle elever ved hvad de skal gøre hvis brandalarmen lyder.	